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Od dnia 01 paidziernika 2017 roku jesteSll1Y realizatorami projektu pn. "Organizacje 

stanowi~ prawo", Ictorego gfownym celem jest podnoslenie kompetencji eksperckich 

przedstawieieli organizacji pozarzqdowych niezb~dnyeh im do prawidlowego udziafu w procesie 

stanowienia prawa. 

Drganfzaeje pozarz~dowe majq do wypefnienia wiele r61 w spofeezenstwie • wsr6d nieh jest 

takie rola rzecznika grup sfabiej reprezentowanych j rzecznika wainych, ale niedocenionych 

spotecznie spraw. 

Osoby zaangaiowane w organizacjach, pracuj~c oddolnie, dziatajqc na rzeez os6b i spraw, kt6re 

rzadko S'l dyskutowane publicznie, widz<l niedostatki i stabosci obowi'lzuj'leych rozwiqzan 

prawnych. A dzi~ki doswiadezeniom i przemysleniom potrafiij takie wskazac co i jak naleiy w 

tych rozwiqzaniach naprawiC. 

Osobom zainteresowanym powstawaniem lub zmianq prawa w danym obszarze i na 

konkretnym poziomie administracyjnym (Iokalnie, na szczeblu wojew6dztwa lub na szczeblu 

og61nopolskim) proponujemy udziaf w 2 dniowych warsztataeh. W wyniku kaidego warsztatu 

powstaje tzw. scenariusz wprowadzenia zmiany, czyli pomysf uczestnik6w warsztatu na 

przeprowadzenie konkretnych dziatan rzeczniczyeh na rzeez wprowadzenia lub zmiany 

wybranych regulacji prawnych. 



W grudniu 2019r. zorganizowalismy warsztaty, ktorych uczestnikami byty osoby reprezentuj'lce 

grup~ wiekowq senior6w i pochylili si~ ani nad zagadnieniami zwi'lzanymi z godnym 

funkcjonowaniem os6b starszych. 

W trakcie prac warsztatowych, na przyktadzie rea lnych sytuacji z iycia naszych uczestnikow i ich 

otoczenia szeroko omowilismy zagadnienie dotyczqce opodatkowania dochod6w osobistych 

emeryt6w. Zagadnienie to jest niekorzystne dla polskich obywateli, ktorzy Sq jui na emeryturze 

i wymagaioby zmian w polskim prawie, a co za tym idzie interwencji Szanownego Pana 

Ministra. 

Z danych statystycznych wynika, ie liczba emeryt6w w Polsce zgodnie z zestawieniem 

Gt6wnego UrzE:du Statystycznego za rok 2017, wynosi niemalze 6,5 miliona os6b, czyll zgodnie z 

art. 4 pkt . 1 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 roku ustawy 0 emeryturach i rentach z Funduszu 

Ubezpieczen Spotecznych os6b, kt6re majq ustalone prawo do emerytury. 

Najnizsza emerytura wyptacana osobom starszym wynosi 1100 zt brutto wedtug danych 

podanych na dzlen 1 marca 2019 roku przez Zakiad Ubezpieczer'l Sp6lecznych. Wraz z ,wiekiem 

rosnq koszty iycia kaidej osoby, poniewai dochodzq wydatki zwiqzane Z leczeniem, 

rehabilitacjq, czy tei: koszty zwiqzane z opiekq osoby t rzeciej. Znaczqcy odsetek emeryt6w 

stanowiq osoby samotne, a koszt ut rzymania osoby samotnej jest wyzszy. 

Zgodnie z art. 10 ust. 1 pkt. 1 ustawy 0 podatku dochodowym od osOb fizycznych z dnia 

26 lipca 1991 raku (Dz.U. 1991 nr 80 poz. 350) zwanq daJej ustawq, ir6diami przychod6w Sq 

emerytura lub renta. Natomiast zgodnie z art. 12 ust. 7 ustawy przez emerytur~ lub rent~ 

rozumie sj~ tqcznq kwot~ swiadczen emerytalnych i rentowych, w tym kwoty emerytur 

kapitafowych wyptacanych na podstawle ustawy 0 emeryturach kapitatowych, wraz ze 

wzrostami i dodatkami, z wyiqczeniem dodatk6w rodzinnych i pie l~gnacyjnych oraz do(Jatk6w 

dla sierot zupefnych do rent rodzinnych. Natomiast art. 27 ustawy m6wi, ii. swiadczenia 

emerytalne Sq opodatkowane wedtug progresywnej skali 



podatkowej, co oznacza, ze osoby uzyskujqce wyzsze dochody odprowadzajq wi~kszq ich cz~sc 

w formie podatku, nii osoby kt6ra uzyskuje niisze dochody. 

Swiadczenia emerytalne Sq opodatkowane na takich samych zasadach jak 

wynagrodzenie za pracE;! co sprawia, Ii: obecny system podatkowy naktada obowi<lzek 

podw6jnego opodatkowania emerytalnych dochod6w, poniewai, po raz pierwszy emeryci 

odprowadzali podatek od swoich uzyskanych dochod6w z tytutu stosunku pracv, czy innych 

tr6det uzyskania przychodu wymienionych wart. 10 ust.1 ustawy. 

Obecnie od wysokosci swiadczenia emerytalnego ponownie pobierana jest przez organy 

rentowe czyli Zaktad Ubezpieczer'i Spotecznych zaliczka na podatek dochodowy. Ponadto naleiy 

r6wniei podkreslic, iii: zgodnie z art. 34 ust. 3 ustawy, organy rentowe s~ obowiqzane pobierac 

zaliczki miesi€iczne od wypfacanych bezposrednio przez organy rentowe takie jak Zakfad 

Ubezpieczer'i Spotecznych, emerytur i rent stosujqC stawk~ podatkow<l 18%, co stanowi wysokq 

kwot€i biorqc pod uwag€i fakt, ii znaczna CZ€iSC polskich emeryt6w otrzymuje najniisze 

swiadczenie emerytalne. 

W chwiU obecnej emeryci stanowiil w spoteczer'istwie polskim grup~ 0 najniiszym 

dochodzie. W zwi'tzku z powyiszym naleiy przedstawiC moiliwosc rozwi<!zania tego problemu 

jakim niewqtpliwie Sq niskie emerytury wsr6d znacznej cz~sci spoteczer'istwa paprzez dwie 

ewentualne dragi. 

Pierwszq propozycjCj jest zwolnienie os6b pobierajqcych swiadczenie emerytalne z podatku 

dochodowego ad osob fizycznych lub tei wprowadzenie dla emery tow w rozliczeniu podatku 

dachodowego od os6b fizycznych kwoty wolnej, niepodlegajqcej opodatkowaniu w wysokoSci 

rownej dwunastokrotnosci miesiE:cznej placy minimalnej. 

Kwota wo!na od podatku, kt6ra obowiq:zuje w chwili obecnej w dalszym ci<!:gu jest zbyt niska dla 

os6b w podeszfym wieku. Zgodnie z art. 27 ust. la ustawy 0 podatku dochodowym ad ps6b 

fizycznych (Dz.U. 1991 nr 80 poz. 350) kwota ta wynosi tylko 3091 ztotych. 

Emeryci wypracawali sobie w trakcie pracy zawodowej wtasny kapitat, 1ct6ry miat im 

?apewnic godziwe iycie po przejsdu na emeryturE:. W zwii}zku z powyiszym swiadczenia 

emerytalnego nie moina traktowac jako 5wiadczenia socjalnego, ale jest one wynagrodzeniem 

nalei.nym za lata pracy oraz lata odprowadzania wszelkich podatk6w od os6b fizycznych oraz 

odpowiednich sktadek na ubezpieczenia spoteczne. 



Tak jak jui zostato wspomniane, duiy odsetek emeryt6w iyje w ub6stwie. Nie majCj 

srodk6w na wykupienie lek6w, iywnosci, nie m6wiCjc 0 innych optatach iycia codziennego. 

Nast~puje proces pauperyzacji swiadczen emerytalnych, a tym samym nastElPuje ciCjgte 

obniienie realnych wartosci tych swiadczen. Wiele aspektow iycia codziennego, wraz ze 

zmianami jakie sit;: odbywajCj w gospodarce panstwa, powoduje to, ii iywnosc, a taki.e inne 

produkty droiejq, co wtasnie powoduje obnii.enie wartosci realnych swiadczen. Warto tutaj 

przytoczyc art. 22 §2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku ordynacja podatkowa (Dz.U. 

1997 nr 137 poz. 926), ktory stanowi a tym, ii organ podatkowy na wniosek podatnika, moie 

zaniechac poboru lub zwo[nic z obowiCjzku pobrania podatku w przypadku, gdy uiszczenie 

zagraia wainym interesom pfacCjcego w szczegolnosci jego egzystencji, w zwiCjzku z czym sCj 

przewidziane prawem instrumenty, ktore mogCj zmierzac do tego, aby zwolnic swiadczenie 

emerytalne z pobierania podatku od os6b fizycznych. 

Dodatkowo naleiy zauwai.yc, i.e osoby starsze SCj kolejny raz dyskryminowane w 

spoteczenstwie, poniewai inna grupa spoteczna zostafa zwolniona od podatku 

dochodowego ad osob fizycznych do czasu ukonczenia 26 roku iycia na mocy ustawy z 4 , 

lipca 2019 roku 0 zmianie ustawy a podatku dochodowym od os6b fizycznych, ustawy a 

swiadczeniach rodzinnych oraz ustawy 0 swiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

srodk6w publicznych {Dz.U. 2019 poz. 1394. W zwiCjzku z powyiszym podkreslenia wymaga 

rowniei. fakt, ii moina zaobserwowac, ie polityka Panstwa preferuje inne grupy spoteczne, tym 

samym emery tow pozostawia samym sobie oraz pogt~bia ich niesprawiedliwosc spotecznCj. 

Wprowadzenie zaproponowanego przez nas rozwiCjzania pozwolHoby choc w cZElsci zahamowac 

spadek realnej wartosci swiadczenia emerytalnego. 

Kolejno naleiy zauwaiyc, ii na podstawie rozporzqdzenia Rady Ministrow z dnia 10 

wrzesnia 2019 roku w sprawie wysokosci minimalnego wynagrodzenia za prac~ oraz wysokosci 

minimainej stawki godzinowej w 2020 roku (Dz.U. 2019 poz. 1778), nastqpit kolejny, znaczny 

wzrost stawki minimainej. Jednakie w przypadku waloryzatji swiadczen emerytalnych, kwoty te 

Sq w dalszym stopniu za niskie 0 czym swiadczy m.in. rozporzqdzenie Rady Ministrow z dnia 21 

stycznia 2020 roku w sprawie wysokosci zwie:kszenia wskainika waloryzacji emerytur i rent w 

2020 roku (Dz.U . 2020 paz. 128). Ceny wszystkich artykuf6w potrzebnych do egzystencji wciqi 

ulegajq szybkim podwyikq, natomiast emerytury, jak zostafo to wyiej wskazane, wzrastajq tylko 



nieznacznie. Proponowane zmiany owszem spowodujij zmniejszenie wptyw6w do budietu 

paristwa w sposob bezposredni z tytulu podatku dochodowego od osob fizycznych, jednak 

wzrost dochod6w os6b pobierajqcych emerytury i renty zwi~kszy udziat budietu paristwa z 

tytutu podatk6w od towar6w i ustug, co z perspektywy dtuiszego okresu czasu, jest bardziej 

optacalne dla paristwa. 

W zwiqzku z powyiszym, zwracamy si~ do Pana, Panie Ministrze, aby wziqc pod uwag~ 

proponowane przez nas zmiany, aby choc troeh~ polepszyc byt osobom na emeryturze. 

Wprowadzenie takich mechanizm6w pozwolifyby na zatrzymanie obniiania wartosei realnej 

swiadczen emerytalnych, a tym samym troch~ polepszyto sytuacj~ iyciowq polskich emerytow, 

kt6rzy maze nie musieJiby juz wybierac ezy kupic leczy ezy zaptacic za prqd. 

Z wyrazami szacunku 




